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1 Úvod

1.1 Historie podniku
První obráběcí stroje se v závodě škoda začaly vyrábět roku 1911. Jednalo se o

speciální obráběcí stroje pro vlastní potřebu podniku. Teprve po první světové válce se
obráběcí stroje začaly vyrábět pro tuzemské zákazníky a pro vývoz. S rostoucí produkcí
obráběcích strojů se sortiment obráběcích strojů začal zužovat.

Za druhé světové války se téměř veškerá výrobní kapacita využívala na výrobu
obrněné techniky pro armády wehrmachtu a SS.

Po skončení druhé světové války se obnovil výrobní program obráběcích strojů.
Jednalo se zejména o klasické obráběcí stroje. Koncem roku 1953 byla vyrobena první velké
horizontka a soustruh.

V době normalizace patřil závod Obráběcí stroje k neproduktivnějším závodům
plzeňské Škodovky. Toto tvrzení dokazuje i zlatá medaile z výstavy EXPO 58 v Bruselu pro
horizontální frézovací a vyvrtávací stroj WD 2000.

Po revoluci došlo k privatizaci a rozdělení závodu Škoda. Společnost Škoda obráběcí
stroje se stala zcela samostatnou výrobní jednotkou.

1.2 Současnost podniku
V dnešní době má závod Škoda Machine tool výrobní program zaměřen na

horizontální frézovací a vyvrtávací stroje, otočné stoly, příslušenství pro horizontální
frézovací a vyvrtávací stroje, Univerzální hrotové soustruhy, příslušenství univerzálních
hrotových soustruhů, jednoúčelové stroje a generální opravy obráběcích strojů Škoda.

1.2.1 Horizontální frézovací a vyvrtávací stroje Šk oda řady HCW a FCW
Stroje řady Škoda HCW představují nejmodernější horizontální frézovací a vyvrtávací

stroje dosavadní produkce Škoda. Svým pracovním rozsahem, instalovaným výkonem a
přesností jsou určeny pro výkonné a přesné obrábění rozměrných obrobků frézováním,
vrtáním a vyvrtáváním. Rovněž umožňují výstavbu specializovaných pracovišť pro
opracovávání rotorů turbogenerátorů, těžkých tvarových hřídelů a jiných těžkých a tvarově
složitých výrobků.

Stroje řady Škoda FCW jsou nejlehčí řadou horizontálních frézovacích a vyvrtávacích
strojů vyráběnými firmou Škoda. Výsuv pinoly je zde nahrazován výsuvem smykadla, včetně
celého pohonu.

1.2.2 Otočné stoly Škoda řady TDV
Otočné stoly ŠKODA TDV slouží pro rozšíření technologických možností

horizontkových pracovišť. Ve spojení s horizontálními frézovacími a vyvrtávacími stroji
ŠKODA vytvářejí moderní vysoce produktivní pracoviště pro opracování velmi složitých a
komplikovaných obrobků skříňového a deskovitého tvaru

1.2.3 Příslušenství pro horizontální frézovací a vyvrtávací stroje Škoda
řady HCW a FCW
Příslušenství pro horizontální frézovací a vyvrtávací stroje škoda řady HCW a FCW

slouží pro rozšíření technologických možností pracovišť. Jedná se zejména o frézovací a
vrtací hlavy. Tyto hlavy je možné upevňovat na pohyblivé palety, pomocí kterých se umisťují
do zásobníku. Dnes již samozřejmostí je automatická výměna nástrojů a dopravníky třísek.
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1.2.4 Univerzální hrotové soustruhy řady SR
Řada těžkých horizontálních hrotových soustruhů ŠKODA SR představuje stroje

moderní koncepce pro efektivní a přesné opracování rotačních obrobků vybavené NC
řízením. Konstrukční řešení umožňuje vysokou variabilitu při sestavování optimální
konfigurace.

1.2.5 Příslušenství univerzálních hrotových soustruh ů
K univerzálním hrotovým soustruhům je dodáván široký sortiment příslušenství a

přídavných zařízení (frézovací, brousící a vyvrtávací) pro speciální operace a komplexní
opracování obrobku. Díky tomuto lze např. efektivně opracovávat zalomené hřídele i
turbínové rotory. Dnes již samozřejmostí je automatická výměna nástrojů a dopravníky třísek.

1.2.6 Modernizace starších typových řad obráb ěcích stroj ů
Starší typové řady obráběcích strojů firmy Škoda se stále používají v průmyslu. Tyto

stroje postupem času zastarávají a tím je snížená jejich užitná hodnota. Rovněž nově
nastupující mladí zaměstnanci při studiu již nezískávají znalosti o starších řídících systémech.

Proto mnoho firem nechává svá obráběcí pracoviště modernizovat. To znamená nechat
vybavit stávající stroj novým řídícím systémem, moderním odměřováním, posuvovými
bezvůlovými mechanizmy s vyššími výkony a souvislým řízením všech posuvů, zvýšením
řezného výkonu a tak dále.

Tyto firmy nepotřebují větší tuhost, postačí jím stávající tuhostní vlastnosti doplněné
moderním systémem řízení.

Typickým příkladem je modernizace vodorovné vyvrtávačky WD200, nově vybavené
pohonem Master-Slave na podélném posuvu, celým novým vřeteníkem HCW2-200 včetně
posuvů a novým řídícím systémem Sinumerik 840D.
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2 Otočný st ůl
Otočný stůl je konstruován pro použití ve spojení se souvisle řízenými vyvrtávačkami.
S výrobními stroji vytváří moderní a produktivní pracoviště pro opracování skříňových a
deskovitých obrobků. Ve zvláštním provedení může být dodáván se samostatným ovládáním.
Otočný stůl je souvisle řízen ve dvou souřadnicích:
• osa „V“ - podélný pojezd saní a upínací desky po loži stolu
• osa „B“ - otáčení upínací desky

Obr. 2

Díky těmto dvěma řízeným osám viz obr. 2 se s výhodou používá pro opracování
velmi složitých a komplikovaných obrobků s rovnými, kruhovými i zakřivenými plochami.
Dále umožňuje opracovávat různá skosení, vrtat, vyvrtávat, frézovat závity velkých průměrů.
Upínací desku spolu s upnutým obrobkem lze velmi přesně natočit do obecné úhlové polohy a
po zpevnění desky je možné v této poloze provést opracování.

Otočný stůl je proveden jako stabilní, ukotvený k základu pomocí výškově
stavitelných fixátorů.
Jeho základní mech. skupiny:

• lože
• saně
• upínací deska
• krytí lože
• kruhová upínací jednotka
• mechanismus podélného pohybu
• mechanismus otáčivého pohybu
• podélné odměřování
• kruhové odměřování
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2.1 Popis základních mechanických skupin.

2.1.1 Lože
Lože je navrženo jako tuhý, žebry silně vyztužený odlitek nebo svařenec. Na jeho

horní ploše jsou vytvořeny 3 sady vodících ploch:
• vodorovné vodící plochy
• svislé vodící plochy (boční vedení)
• spodní vodící plochy

Vodorovné vodící plochy slouží pro podélný pohyb saní po loži (osa „V“).
Prostřednictvím vedení se na ně přenáší veškeré zatížení od obrobku, upínací desky a saní
otočného stolu. Tyto plochy jsou broušené.

Svislé vodící plochy jsou obloženy kalenými lištami a slouží pro boční ustavení a
vedení saní po loži. Zachycují všechny stranové složky řezných sil a vzniklé momenty.

Spodní vodící plochy tvoří vedení pro přítlačné lišty, které jsou předepnuty proti
účinkům vodorovného vedení.

Prostor mezi vodorovnými vodícími drahami je využit k umístění kuličkového šroubu.
Kuličkový šroub je uložen ve dvou ložiskových tělesech, která jsou namontovany na jeho
horní ploše. Převodová skříň a AC motor je umístěn na zadním čele lože.

Na spodní ploše lože jsou vytvořeny řady kotevních otvorů. Pomocí těchto otvorů a
fixátorů se lože spolehlivě ukotví na připravený betonový základ.

2.1.2 Saně
Saně jsou skříňovitý odlitek většinou ze šedé litiny, který zprostředkovává pohyb

upínací desky jak v podélném tak i v otáčivém směru. Na spodní části saní je vytvořena
soustava vodorovných vodících drah. Tyto dráhy přenášejí zatížení na lože a zajišťují
vodorovné vedení saní po loži. Soustava dvou svislých vedení zajišťuje přesné boční ustavení
saní na loži a dokonalé vymezení bočních vůlí v podélném vedení. Na obou krajních jsou
vytvořeny systémy spodního vedení. Vedení většinou tvoří lišty, které jsou namontovány na
spodní ploše saní a dosedají na plochu lože. Část lišty dosedající na lože je obložena kluznou
hmotou. Tyto lišty zabraňují odlehnutí saní od lože.


[…]


Tab. 5.2.1

5.2.2 Srovnání výrobních kalkulací oto čného stolu S100CM a TDV100
Srovnání je provedeno pro kalkulační položky do úrovně 2. Srovnání je provedeno

v tabulce 5.2.2. V této tabulce jsou srovnány výrobní náklady na hlavní mechanické skupiny
otočných stolů TDV100 a S100CM vyčíslením rozdílu nákladů. Pokud je znaménko rozdílu
nákladů kladné pak jsou náklady na výrobu otočného stolu S100CM nižší než náklady na
výrobu otočného stolu TDV100. Obdobně pokud je znaménko rozdílu nákladů záporné pak
jsou náklady na výrobu otočného stolu S100CM vyšší než náklady na výrobu otočného stolu
TDV100.

Kalkulace oto čného stolu TDV100
Název úr. Celkové náklady

TDV100
[Kč]

Celkové náklady
S100CM

[Kč]

Rozdíl
náklad ů

[Kč]
SESTAVA CELKOVA 1 8175 046,38 3 311 491,79 4 863 554,59

LOZE CELKOVÁ SESTAVA 2 2 380 589,89 750 766,15 1 629 823,74
SANE CELKOVÁ SESTAVA 2 2 603 013,08 633 182,26 1 381 150,39
DESKA UPINACI CELKOVA SESTAVA 2 2 896 030,02 479 163,94 2 718 403,70

Tab 5.2.2
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Z tabulky ve sloupci vidíme rozdíl nákladů mezi otočným stolem TDV100 a S100CM.
Takto velké rozdíly jsou dány tím, že byly zachovány všechny velké díly otočného stolu
S100C. Proto nám do nákladové kalkulace otočného stolu S100CM nevstupují ceny odlitků.
Rovněž využití maximálního množství již obrobených ploch na jednotlivých dílech otočného
stolu S100Cm vede k úspoře výrobních nákladů. Prostým srovnáním nákladů na pohon osy B
pro jednotlivé stoly zjistíme, že náklady na modernizované posuvové mechanizmy jsou
zhruba stejné.

V kalkulaci nejsou zohledněny další náklady spojené s nutností výroby základu pro
otočný stůl. Tyto náklady v případě modernizovaného otočného stolu S100CM odpadají.

Je nutné si uvědomit, že stůl S100CM dosahuje geometrické přesnosti polohování jako
stůl TDV100, ale tuhost otočného stolu S100CM je nižší než otočného stolu TDV100, tudíž
pracovní přesnost otočného stolu S100CM je nižší než pracovní přesnost stolu TDV100.

5.3 Vyhodnocení spln ění zadání
Pro vyhodnocení splnění zadání použiji tabulku 5.3. V této tabulce se porovnávají

požadavky a jejich splnění. Porovnávání vyčíslením rozdílu mezi požadovanou a skutečnou
hodnotou udává absolutní odchylku. Pokud je absolutní odchylka kladná pak bylo zadání
splněno s rezervou, pokud je odchylka záporná pak zadání splněno nebylo.

Tabulka vyhodnocení splnění zadání
Popis Jednotky Požadováno

S100CM
Skutečnost
S100CM

Hodnocení

Maximální centrické
zatížení stolu

Kg 100 000 100 000 0

Způsob vedení
- osa „V“

hydrostatické hydrostatické splněno

Typ posuvového
mechanizmu
- osa „V“

K.Š. K.Š.
KS100x20+A
PA

splněno

Posuvová síla
-osa „V“

N Max 50 000
STOP stav
70 000

50 000
Stop stav 70
000

0

Maximální rychlost
podélého posuvu
-osa „V“

mm/min Min. 10 000
(a=0,3 m/s2)

10 000
(a=0,3 m/s2)

0

Otáčení – osa „B“ stupeň 360 360 0
Způsob vedení
- osa „B“

hydrostatické hydrostatické splněno

Typ posuvového
mechanizmu
- osa „B“

Oz. Věnec + 2
x pastorek MS

Oz. Věnec +
2 x pastorek
MS

splněno

Maximální moment
vztažený na věnec

N/m Min. 100 000 2*Mm*η=2x58315,
5*0,98=
=114298

14 294

Otáčky upínací desky ot/min Min 0-1,5 0-1,7 0,2
Zachování odlitků a
velkých dílů

ano ano splněno

Tab. 5.3
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Z tabulky 5.3 vyplývá, že zadání bylo splněno v plném rozsahu. Odchylky u
maximálního momentu vztaženého na věnec a otáček upínací desky o přibližně deset procent
jsou dány principem návrhu pohonu.

5.4 Celkové shrnutí práce
Podařilo se splnit zadaní v plném rozsahu včetně všech doplňujících podmínek.

Celkové výrobní náklady jsou nižší přibližně o 4,8 mil Kč oproti Stolu TDV100. Takovýto
rozdíl výrobních nákladů se znatelně projeví na konečné ceně.

Zákazník, který již vlastní pracoviště s otočným stolem S100C bude ve většině
případů volit jeho modernizaci místo nákupu nového stroje. Společně s modernizovanou
vodorovnou vyvrtávačkou tak získá moderní obráběcí pracoviště odpovídající dnešním
standardům s uspokojivými parametry pro většinu aplikací.

Modernizace obráběcích strojů Škoda je sice méně zisková. Ale vzhledem k tomu, že
bylo vyrobeno přes 3000 vodorovných vyvrtávaček a většina v kombinaci s otočným stolem
tak se jedná se o tvrdý byznys, který obstává i v období hospodářské krize a podílí se nemalou
měrou na zakázkové náplni společnosti.

Výstupem diplomové práce jsou informace, které slouží k dalšímu dílčímu
rozpracováním konstrukčního návrhu, stanovení kriticky namáhaných konstrukčních uzlů a
jejich výpočet, například upevnění příruby pro matici kuličkového šroubu, a vyhotovení jejich
detailní výkresové dokumentace.
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