**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Modernizace otočného stolu S 100

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Karel Brož

**Studijní obor:** B 2301 Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Doc. Ing. Václava Lašová PhD

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést návrh modernizace otočného stolu s užším přihlédnutím na řešení pohybových os podle specifikovaných požadavků. Vybraná varianta řešení konstrukčních uzlů byla konstrukčně a výpočtově vypracována, čímž byl cíl práce naplněn.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahem práce je v první části obecné zhodnocení technických principů řešení pohybových os otočných stolů, z vyhodnocení principů jsou navrženy tři varianty řešení z nichž je jedna vybrána jako optimální - hydrostatické vedení obou os, pohybový mechanismus řešený jako pastorek - věnec předepnutý systémem Master Slave na ose B a kuličkový šroub na ose V. Další část práce obsahuje konstrukční návrhové výpočty, částečnou výkresovou dokumentaci a ekonomické posouzení týkající se vybrané varianty.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Vlastní část práce obsahuje zejména návrhové výpočty a popis konstrukčních úprav stávajícího zařízení, aby bylo možno modernizaci pohybových os realizovat. U výpočtů hydrostatiky by bylo vhodné posoudit vedení jako celek, zejména s ohledem na dosednutí buněk, což může nastat při eventuálním excentrickému zatížení otočného stolu. Zcela chybí posouzení tuhosti rámových dílů otočného stolu, což je škoda, protože jejich deformační chování také ovlivňuje vlastnosti navrhovaného hydrostatického vedení. Posouzení rámových dílů stolu je zřejmě nad rámec práce. Na doprovodné výkresové dokumentaci neshledávám chyby.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev a grafická úroveň provedení je dostačující, občas se vyskytují gramatické chyby (např. hned v anotaci). Počet využitých literárních pramenů je celkem skromný a prakticky chybí odkazy v textu. Celkový dojem z formální úpravy práce je vyhovující.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student kombinovaného studia přistupoval k řešení samostatně a s nevelkým kontaktem s vedoucí práce. Celkově práce nese znaky praktického přístupu k řešení problémů, což je dáno zřejmě hlavně tím, že student se řešenou problematikou zabývá ve svém zaměstnání. U kvalifikační práce bych očekávala řešení s větším nadhledem .

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké je porovnání tuhosti rámových díků (zejména desky) stolu S 100 a zmiňovaných stolů řady TDV ?
Vysvětlit detailněji řešení hydrostatického vedení - počty buněk ?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl----~~

Datum: 2013-06-01

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Karel Brož

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Václava Lašová PhD

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2013-06-01

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte